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مقاله پژوهشی

طراحی الگویی برای تعیین عوامل مؤثر در بروز فساد اداری و بررسی

نقش نظارت و شفافیت سازمانی در پیشگیری از آن

چکیده 123
هدف پژوهش، طراحی الگویی به منظور تعیین عوامل مؤثر در بروز فساد اداری و بررسی نقش  نظارت 
و شفافیت سازمانی در پیشگیری از آن است. پژوهش از نظر هدف، کاربردی، و روش آن آمیخته متوالی 
است. جامعه آماری در بخش کیفی 16 نفر از خبرگان آگاه هستند. داده های بخش  از طریق مصاحبه 
و شناسه گذاری و روش دلفی به دست آمده است. در بخش کمی جامعه آماری مورد نظر 4700 نفر از 
نیروهای شاغل در سازمان تأمین اجتماعی در شعبات و مراکز درمانی شهر و استان تهران هستند که با 
استفاده از روش کوکران 355 نمونه انتخاب شد و برای تحلیل داده ها از تحلیل عاملی تأییدی و معادلات 
ساختاری بهره گیری شد. طی فرایند شناسه گذاری 134 مفهوم اولیه و پس از روش دلفی 90 شاخص در 
دو محور استخراج شد. سپس، الگوی اولیه تحقیق طراحی، و با استفاده از روشهای تحلیل عاملی تأییدی 
و معادلات ساختاری ارزیابی و تأیید شد. تفسیر نتایج تحلیل مسیر نشان می دهد، عامل سازمانی بیشترین 
تأثیر را در ایجاد فساد اداری دارد. عامل محیطی دومین رتبه و عامل فردی سومین جایگاه را درگسترش 
فساد اداری در این پژوهش دارد. شاخصهای ضعف نظارتی، ضعیف بودن خطر کشف جرم، همرنگ جماعت 
شدن و برتری منافع فردی به منافع عمومی، دوری ازمعنویت )مادیگرایی و تجمل گرایی افراطی( ازجمله 
عواملی است که در بروز فساد اداری نقش زیادی دارد. با نظارت و بازرسیهای دوره ای و اتفاقی می توان 
خطر کشف جرم را در سازمانها افزایش داد و محیط های سازمانی را به منظور هر گونه تخلف و فسادی 
نا امن کرد و هم چنین با اصلاح و شفاف سازی ساختارها، تعاملات و فرایندهای سازمانی، استقرار نظام 

شایسته سالاری می توان موفق به مدیریت و مهار فساد اداری شد.
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1. مقدمه
بسیاري  اندیشه  و هسته  بوده  و سازمانها  دوره ها گریبانگیر دستگاه ها  تمام  در  اداری  فساد 
از دانشمندان و متفكران را تشـكیل داده است )شفیع پور، 1396، ص 24(. فساد از زمانی که 
ساختارهای اجتماعی تشكیل شده است و احتمالاً تا زمانی که ساختارهای اجتماعی انسانی ادامه 
داشته باشد، وجود خواهد داشت )گارسیا1، 2019، ص2120(. فساد پدیده ای است که کم و بیش 
در کشورهای جهان بوده است؛ اما نوع، شكل و میزان گستردگی آن در هر کشور متفاوت است. 
عوامل، دلایل، نتایج و پیامدهای فساد بر اساس نوع سازمان و سطح توسعه یافتگی متفاوت است 

)رستمی و همكاران، 1396، ص 25(.
 در یكی از تحقیقات درباره علت کم بودن متوسط عمر انسانها در بیست کشور آفریقایی، نشان 
می دهد، فقر بهداشتی مهمترین عامل مرگ و میر در این کشورها، و وجود فساد گسترده در این 
کشورها یكی از اصلی ترین دلایل فقر بهداشتی است )ناهر2020،2، ص 2(. هم چنین فساد باعث 
)فرار مغزها( می شود )دیمنت واسكالت3، 2019،  افراد بسیار ماهر  نابرابری و مهاجرت  افزایش 
ص54(. می توان گفت فساد، مانعی در برابر توسعه دموکراسیها و حاکمیت قانون است و نیز، فساد 
مانع رشد است و رقابت سالم را در بازارها مخدوش می کند )پلا ونیكلاس4، 2020، ص2682(.  
پژوهشها در ارتباط با فساد اداری درسه نقطه باهم تلاقی می یابد. مطالعات نشان می دهد که 
اولاً فساد اداری به طور گسترده در بیشتر نقاط جهان بویژه در کشورهای در حال توسعه وجود 
این پدیده نه تنها از نظر نقص عدالت اداری وتضییع حقوق شهروندی، بلكه از نظر  دارد. ثانیاً 
توسعه اقتصادی و سیاسی نیز برای جوامع زیانبار است و ثالثاً برخلاف نظر بسیاری از افراد، که 
فساد را پدیده ای اجتناب ناپذیر و حل ناشدنی می دانند، روشهای مؤثری برای مهار آن وجود دارد. 
بنابراین با پذیرفتن این سه واقعیت یعنی 1( فراگیر بودن 2( زیانباربودن و 3 ( قابل کنترل بودن 
فساد اداری، ملزم خواهیم شد برای کاستن از فساد و تهدیدهای زیانبارآن به اقدامات جدیتر و 

اصولی تر روی بیاوریم )خداداد حسینی و همكاران،1380، ص 38(.
از دیدگاهی  اداری، هرکدام  محققان مختلف به دلیل گستردگی شمول و مصداقهای فساد 
خاص به این موضوع پرداخته، و عواملی را شناسایی، و راهكارهایی را ارائه کرده اند؛ اما موضوعی که  
به آن کمتر پرداخته شده، نقش نظارت و شفافیت در مهار فساد اداری است. نظارت و شفاف سازی 

1. Garsia

2. Naher

3. Dimant&Schulte

4. Pla&Nicolas
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دو عنصر مكمل هم است که در پیشگیری از فساد اداری بسیار مؤثر است. بیشتر اقداماتی که 
درباره مبارزه با فساد اداری صورت می گیرد، اقدامات تنبیهی و تلاش برای بازگرداندن حقوق از 
دست رفته، پس از ارتكاب جرم است درحالی که تجربه ثابت کرده، پیشگیری بر درمان مقدم 
است. ضعف در شفاف سازی و ضعف در نظارت از جمله عواملی است که همواره خمیرمایه ظهور 
و انتشار فساد بوده است. بدون بهره گیری از اهرمهای نظارتی )استفاده از اصول علمی نظارت و 
بهره گیری از ناظران آگاه و پاکدست(، کنترل و شفاف سازی، دیگر تلاشها و اقدامات به منظور 

مهار فساد بی اثر و بی نتیجه خواهد بود. 
سازمان تأمین اجتماعی به عنوان سازمان و نهادی عمومی، بیش از نیمی از جمعیت کشور 
را زیر پوشش خود دارد؛ دایره وظایف و فعالیتهای این سازمان بسیار گوناگون و گسترده است. 
سازمان تأمین اجتماعی وظیفه دارد با کسب منابع مالی از طریق دریافت حق بیمه، تجمیع منابع 
و سرمایه گذاری، به ایجاد سود و ارزش افزوده اقدام کند و سپس از محل درآمدها و ذخایر، امنیت 
معیشتی و رفاهی بیمه شدگان و خانواده های آنها در زمان بیماری، بیكاری و از کار افتادگی فراهم 
آورد؛ لذا این سازمان در خط مقدم حمایت از نیروی کاری است که چرخهای صنعت و اقتصاد 
کشور را به حرکت در می آورد. با توجه به اهمیت رسالت این سازمان و از سوی دیگر با مشاهده 
فسادهای مختلف در جامعه و سازمانها، سازمان تأمین اجتماعی نیز از این قاعده مستثنی نیست. 
وجود فساد در این نهاد، می تواند خسارتهای جبران ناپذیری را متوجه جامعه و کشور سازد؛ لذا 
این پژوهش به دنبال شناسایی زمینه و علل بروز فساد و بررسی نقش نظارت و شفافیت در این 
سازمان است. باید توجه کرد انكار فسادهای موجود، تسامح و سهل انگاری در شناسایی زمینه ها و 
عوامل بروز فساد و بی توجهی به نقش نظارت و بازرسی و عدم به کارگیری اصول صحیح شفافیت 
این  به  اعتماد عمومی  بین رفتن  از  نتیجه  نهادینه شدن فساد و در  نظارت، می تواند موجب  و 
سازمان و عوارض ناشی از آن شود؛ لذا پژوهشهای میدانی به منظور شناسایی علل و عوامل ایجاد 

کننده فساد و بررسی نقش نظارت و بازرسی ضروری است. 
در پژوهش ابتدا عوامل و مؤلفه های ایجاد کننده فساد، شناسایی و اولویت بندی شد؛ سپس 
نقش عامل نظارت و شفافیت اداری در مهار فساد اداری مورد بررسی قرار گرفت و چگونگی تأثیر 
هریک از عوامل در کنترل فساد تبیین، و پیشنهادهایی به منظور مهار فساد اداری پیشنهاد شد. 
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2. سؤالات پژوهش
1. چه عواملی و مؤلفه هایی در بروز و گسترش فساد اداری  در سازمان تأمین اجتماعی نقش دارد؟

2. عامل نظارت و شفافیت سازمانی در پیشگیری از فساد اداری چه نقشی دارد؟
3. اثرگذاری عوامل ایجاد فساد اداری و اثر گذاری نظارت و شفافیت اداری به عنوان عامل 

میانجی در کنترل وکاهش فساد اداری، تابع چه الگویی است؟

3. پیشینه پژوهش
"تبیین  عنوان  با  پژوهشی  در   )1398( علیرضا سیفی  و  پورعزت  اصغر  علی  عباسی،  طیبه 
فرایند شیوع فساد در سازمانهای دولتی" به بررسی متغیرهای فردی و سازمانی مؤثر و پدیدۀ 
همرنگ جماعت شدن پرداختند. نتایج نشان داد که چیزی که از آن غفلت می شود این است که 
کارکنان با ورود به محیط آلوده به فساد اداری، چه کنشها و واکنشهایی از خود بروز می دهند و 
پیامدهای این رفتار چیست و چگونه می توان چنین فرایندی را تبیین کرد. بهداد آزادی، میثم 
ساختار  تأثیر  "بررسی  عنوان  با  پژوهشی  در   )1398( مرصع  حسینی  حامد  سید  و  واحدی فر 
سازمانی در کاهش فساد اداری در سازمانهای اداری" به بررسی تأثیر ساختار سازمانی در کاهش 
فساد اداری پرداختند. نتایج این مقاله نشان داد که هر چه ساختار سازماني در سازمانهاي اداري 
قویتر باشد و از افراد متخصص و با صلاحیت تشكیل شده باشد، فساد اداري کمتر است. وحید 
خاشعی و رنامخواستی )1397( در تحقیقی با عنوان "بررسی علل و عوامل بروز فساد اداری در 
ایران" به بررسی فساد در سازمانهای امور گمرکی- شهرداریها و سازمانهای مالیاتی پرداختند. 
و  اهداف  ایران،  در  فساد  بروز  زمینه ساز  عوامل  و  علل  مهمترین  داد  نشان  تحقیق  این  نتایج 
سیاستهای راهبردی برای مقابله با فساد یعنی رعایت خط مشی های شایسته سالاری در گزینش و 
انتصاب مدیران و کارکنان دولتی، نظام پرداخت حقوق و دستمزد مناسب و عادلانه، اصلاحات در 
نظام بانكی و بیمه کشور، اصلاحات در نظام مالیاتی و تدوین قوانین جامع، کافی، شفاف و منسجم 
برای مبارزه با فساد است. گانز مرسه1 و همكاران )2018( در پژوهشی با عنوان "کاهش فساد 
بوروکراتیک، دیدگاه هاي بین رشته اي در مورد مشاغل" دریافتند هفت نوع سیاست برای مدیریت 
بوروکراسیها  بازسازي   .3 بازرسی  و  نظارت   .2 پاداشها  و  جریمه ها   .1 دارد:  وجود  اداری  فساد 
المللي.  بین  توافقهاي   .7 تحصیلي  گروه هاي   .6 فساد  ضد  نهادهاي   .5 استخدام  و  گزینش   .4
ارزیابیهاي تجربي کمي نشان داد سیاستهاي ضد فساد در بیشتر سازمانها  هست. دیمنت و توساتو2

1. Gans-Morse

2. Dimant & Tosato
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)2017( در پژوهشی به دنبال علل و پیامدهای فساد اداری با بررسی پژوهشهای دهه گذشته 
به تحلیل دانش موجود در مورد علل فساد اداری به شرح ذیل پرداختند: بوروکراسی و ساختار 
سیاسی و اداری )بوروکراسی زائد اداری و ساختاری اداری و سیاسی ناکارامد به توسعه فساد اداری 
منجر می شود.(، مشارکت مدنی و آزادی رسانه ای )هر چه مشارکت مدنی و آزادی رسانه ای کمتر 
باشد، سطوح بالاتری از فساد اداری مشاهده می شود.(. زهیر و همكاران1، )2016( با پژوهشی با 
عنوان»نقش مشارکت ذی نفعان میان شفافیت و کیفیت و کمیت روابط عملكرد« به بررسی نقش 
مشارکت ذی نفعان میان شفافیت و کیفیت و کمیت روابط عملكرد پرداختند. در این پژوهش 
نتیجه گیری شد که شفافیت یكي از اصول اساسي حاکمیت شرکتي است و بین اصول شفافیت 
و مشارکت به عنوان عنصر حاکمیتي در عملكرد کمي و کیفي شرکتهای بزرگ رابطه مثبت و 

معناداری وجود دارد.

4. مبانی نظری پژوهش
4-1. مفهوم فساد اداری 

در فرهنگ نامه دهخدا، فساد به معنی تباه شدن، به ستم مال کسی را گرفتن و در فرهنگ 
فارسی معین به معنی گزند، ظلم، شرارت آمده است. فساد اداري در ساده ترین و  رایجترین تعریف 
" سوء استفاده از قدرت عمومي براي سود شخصي" است )قاسمیان و همكاران، 1397، ص 71(.  
فساد اداري، استفادۀ غیرقانوني از اختیارات اداري و دولتي براي نفع شخصي است )معمارزاده و 
همكاران، 1396، ص 43(. فساد اداري، سوء استفاده از قدرت و موقعیت دولتي براي کسب منافع 
شخصي تعریف مي شود. این تعریف دربردارنده بسیاري از رفتارهاي غیراخلاقي از قبیل اختلاس، 
رشوه، تضاد منافع و جعل اسناد است )ولز2، 2014، ص 4(. فساد را می توان محصول و نتیجه 
شرایط خاص فرهنگی و اجتماعی دانست )خولیدا3، 2015، ص251(. فساد اداری را انحراف از 
انجام دادن وظایف رسمی در ادارات دولتی شناخته اند که هدف آن نیز در نهایت، رسیدن به رفاه 

شخصی به دلیل خویشتن پرستی است )الاتزا4، 2006، ص 28(. 

1. Fornell and Larcker

2. Wells

3. Khulida

4. Alatza's
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 )CPI( 14-2. مفهوم ادراک فساد
پیمایش ادراک از فساد اداری بر نظرسنجی از مردم و گروه های مختلف وسنجش نظر  آنان2
درباره میزان فساد رایج در نهادها یا کل جامعه مبتنی است. این گونه اندازه گیری غالباً با استفاده 
بودن  معرف  تضمین  برای  نمونه گیری  روشهای  انواع  از  و  بزرگ،  نمونه های  در  و  پرسشنامه  از 

داده ها استفاده می شود )سیف زاده، 1395، ص 16(

4-3. مفهوم نظارت

نظارت یعنی مقایسه عملكرد مجموعه با آن چیزي که باید انجام مي شد )رخشنده رو، 1378، 
ص 146(. تطبیق فعالیتهاي هر مؤسسه با اهداف تعیین شده طبق موازین قانوني و هم چنین 
انطباق فعالیتهاي مردمي با موازین قانوني و نظم اجتماعي، مصداق نظارت است )کریمی،1394، 
ص 108(. به نظر استونر3 نظارت و کنترل فعالیتی منظم است که در قالب استانداردهای عملیات، 
نتایج مورد انتظار آن تعیین می شود؛ سامانه دریافت اطلاعات طراحی، و عملیات پیش بینی شده 
و انجام شده با هم مقایسه می شود؛ اختلافات و انحرافات مشاهده شده ارزیابی، و میزان اهمیت 
آنها مشخص می گردد و در نهایت اصلاحات لازم برای تحقق اهداف و مأموریتهای سازمان انجام 

می گیرد )صنایع و همكاران،1394، ص24(.

4-4. مفهوم شفافیت اداری4

شفافیت در لغت نامه دهخدا به معنی شفاف بودن. تابانی، درخشانی و شفافی آمده است. 
اصطلاحاً شفافیت در مورد آشكار بودن و در دسترس بودن اطلاعات، داده ها و روشها به منظور 
بررسی و نظارت بر آنها است )اسكوئر2011،5 ، ص 1342(. شفافیت مفهوم وسیعی است که در 
بخشهای زیادی اعمال می شود؛ مثل شفافیت سازمانی، شفافیت مالی و حسابداری، شفافیت اقدامات 
 و مسئولیتهای دولت، شفافیت اسنادی و... )زندیه و سالار سروری، 1392، ص 118(. آرمسترانگ6

 شفافیت را دستیابی بدون مانع شهروندان به اطلاعات معتبر و موثق و بهنگام از تصمیمات و عملكرد 
بخش دولتی در نظر می گیرد )آرمسترانگ، 2005 ، ص7(. رابطه ای معكوس بین فساد و شفافیت 
و پاسخگویی وجود دارد. با افزایش شفافیت و پاسخگویی، سطح فساد کاهش می یابد و کارگزاران 

1. Corruption Perceptions Index )CPI(

2. Perception surveys

3. stoner

4. Transparency

5. Schauer

6. Armstrong
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 دولتی نمی توانند صرفا برای نفع شخصی خود تلاش کنند و این به نفع جامعه است )لئو لیرو1

و دیگران، 2018 ، ص8(.

4-5. بررسی دیدگاه ها وعوامل مؤثر در بروز فساد و شفافیت اداری

شده  ارائه  مختلفی  نظریات  آن،  پیشگیری  راهكارهای  و  پیامدها  فساد،  بروز  دلایل  درباره 
است. برخي صاحبنظران معتقدند، بعضي از جنبه هاي رفتاري فساد، نسبي، و با نظام ارزشي هر 
جامعه یا سازمان مرتبط است. بنابراین، رفتار یا عملی که در جامعه ای فساد تلقي مي شود، ممكن 
است در جامعه دیگر کاملًا عادي و طبیعي به نظر برسد؛ به علاوه، شمول فساد بیشتر متوجه 

دستگاه هاي دولتي است )الواني و همكاران،1396، ص 26(.
اداری:  فساد  کارآمدی  مكتب  الف(  دارد:  وجود  فساد  پیامدهای  مورد  در  کلی  دیدگاه  دو 
"لف، بایلي، هانتینگتون و لوئي2" از جمله طرفداران کارآمدی فساد اداری هستند، آنها با تأکید 
بر ناکارآمدی قوانین و نهادها در کشورهای در حال توسعه، فساد اداری را روشي برای غلبه بر 
ناکارآمدی قوانین و مقررات مي دانند و معتقد هستند که فساد، نقش روغن را برای چرخهای 
خشک نظام بوروکراسي ایفا مي کند. ب(  مكتب ناکارآمدی فساد اداری: نتایج پژوهشهای بسیاری 
که در سالهای اخیر در زمینة تأثیر فساد اداری انجام شده، استدلالهای مكتب کارآمدی فساد 
را با چالش رو به رو کرده است. نظریه "شن و ماسه چرخها" با اشاره به تأثیرات زیانبار فساد بر 
 اقتصاد و اثر اقتصاد سایه بر چرخ توسعه کشور، نقطه مخالف کار آمدی  فساد است )هونرای3

و دیگران ،2020 ، ص 2(.
جنسیس 4 )2014(  فساد اداری را درقالب سه رویكرد متفاوت بیان می کند: 1. دیدگاه خرد 
که در آن فساد، ناشي از تصمیم هاي عقلایي بازیگران فردي است. نظریه دو راهي اصیل و وکیل 
و نظریه سیب گندیده در سازمانهاي رسمي از آن جمله است. 2. دیدگاه کلان که تمرکزش بر 
هنجارهاي اجتماعي و ترتیبات ساختاري است که فساد را آسان می سازد. نظریه توزیع هنجاری 
و نظریه توضیح ساختاري مواد در این دیدگاه است. 3. رویكرد رابطه اي که به بررسي تعاملات 
این  در  عمودی  و  افقی  شبكه های  نظریه  مي پردازد.  فساد  بازیگران  میان  شبكه ای  و  اجتماعي 
رویكرد مطرح می شود )رحمانی و دیگران، 1394، ص 13 تا 19(؛ اما پاردایم غالب درباره فساد 

1. Leão Lyrio

2. Leff, Bayley, Huntington & Lui

3. Hoinaru

4. Genesis
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اداری حاکی از منفی بودن فساد و ضرورت رویارویی با آن است. هر کدام از این رویكردها که 
مبنای ضرورت پژوهش و اقدام لازم باشد، ضرورت وجود نظارت و بازرسی و شفاف سازی سازمانی 

برای کنترل و مدیریت فساد اداری ضروری به نظر می رسد.
دیگر  جامعه  به  جامعه ای  از  آن  علتهای  و  دلایل  و  دارد  مختلفی  دلایل  اداری  فساد  بروز 
متفاوت است. محققان و اندیشمندان، تعدادی از عوامل را شناسایی، و نسبت به آنها راه حلهایی را 
ارائه کرده اند. دانشمندان و اندیشمندان صاحبنامی مانند دورکهایم1، مورتون2 و فستینگر3 درباره 
پدیده و علل بروز فساد نظریه پردازی کرده اند؛ اما هر یک از زاویه ای خاص به این پدیده پیچیده 
پرداخته  اند )رفیع پور به نقل از آقازاده و همكاران ،1397، ص 26(؛ به عنوان مثال، لمبزدورف4 
کیفیت  تمرکززدایی،  دولت،  اندازه  قبیل  از  ملّی  عوامل  به  فساد  اقتصاد  المللی  بین  کتاب  در 
نهادی5، رقابت، استخدام، میزان پرداخت حقوق، آزادی رسانه ها و مطبوعات، میزان دموکراسی و 

سامانه سیاسی و عوامل فرهنگی اشاره کرده است )لمبز دورف، 2006(. 
این  بر  این رویكرد   فایده است؛  بروز فساد رویكرد هزینه-  از رویكردها درباره دلایل  یكی 
معیار  مبنای  بر  را  کنشهای خود  همواره  مقامي،  و  پست  هر  در  افراد  که  است  مبتني  اندیشه 
هزینه- فایده تحلیل مي کنند و اصولاً زماني به اقدام تن مي دهند که منافع آن بر هزینه هایش 

بچربد )حیدری و دیگران، 1394(.
در گذشته، فساد اداری را ناشی از حرص سیری ناپذیر انسان می دانستند؛ برای مثال، فیلسوفان 
1380، ص  )صبوری،  می اندیشیدند  این گونه  اداری  فساد  درباره  میانه  سده های  اسكولاستیک 
247(. منجافیک6 و همكارش در یک تحقیق میدانی در زمینه گرایش به فساد اداری و دریافت 
رشوه به بررسی عوامل فردی از جمله جنسیت، تحصیلات و درآمد خانوادگی پرداختند و نتیجه 
گرفتند افراد با درآمد زیاد بیش از افراد فقیر به دریافت رشوه تمایل دارند )منجافیک لجیلجان7، 

2020، ص 2682(.
 برخی علت اصلی فساد اداری را در نفوذ تاریخی دولت در اقتصاد و امور سیاسی دانسته اند؛ 
شرایطی که فرصت رانتخواری را به وجود می آورد و توانایی شهروندان را در پاسخگو نگهداشتن 

1. Durkheim

2. Merton

3. Festinger

4. Lambsdorff

5. Institutional Quality

6.	Mangafić

7.	Mangafić	&	Ljiljan
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را  اداری  فساد  نتیجه  در  می دهد؛  کاهش  رفتارشان  به  نسبت  دولتی  مقامات  و  سیاستمداران 
حكمرانی  معمول  نتیجه  فساد،  همكاران،  و  ناهر  نظر  از   .)2006 )رابینسون1،  می دهد  افزایش 
در  دولتها  ناکارآمدی  هم چنین  و  است  پاسخگویی ضعیف  شفافیت،  عدم  ویژگی  است،  ضعیف 
نظارت و عدم مشارکت شهروندان است )ناهر2و دیگران،2020، ص 2(. از جمله نظریه پردازانی که 
در سطح کلان و با تبیین میزان دخالت دولت به معرفی متغیرهای مؤثر در بروز فساد پرداخته اند، 
لاپالومبارا3، لاپورتا4 و همكاران، تانزی5 و فیتزیمون6 هستند. بر اساس این گونه نظریه ها، سیاسی 
مقررات  و  قوانین  راه وضع  از  دولت  توسط  کمیابیهای ساختگی  ایجاد  و  منابع  تخصیص  شدن 
موردی فرصتهای استخراج رانت را برای سیاستمداران، مجریان و مردم فراهم می کند و فساد 
اداری روشی برای دستیابی به این رانتهاست. از سوي دیگر تنظیم اقتصاد توسط دولت، رانتهایی را 
ایجاد می کند و پرداخت رشوه به کارمندان که به قاعده متولی تنظیم اقتصادند، یكی از شیوه های 

دسترسی به این رانتها است )لاپالومبارا، 1994، ص 327(.
یكی دیگر از مطالعات در حیطه فساد، بررسی رابطه فساد و فرهنگ است که هافستد7 انجام 
داده است. هافستد نشان می دهد که چگونه ارزشهای فرهنگی بر روابط کاری و ارزشهای اجتماعی 
تأثیر می گذارد )طالقانی و محمدی، 1390، ص 36(. در این مطالعات اشاره شده است که زیاد 
یا سازمان و وجود سلسه مراتب  قابل قبول در هر کشور  به عنوان فرهنگ  بودن فاصله قدرت 
وسیع سازمانی و استفاده مدیران از روش دستوری باعث شیوع فساد می شود )هوبر8، 2001، ص 
14-3(؛ هم چنین با در نظر گرفتن عامل دولت، می توان ادعا کرد که دولت بزرگتر ممكن است به 
دلیل بوروکراسی بیشتر، کاغذ بازی و ایجاد فرصت برای رفتار مفسدانه در ایجاد فساد سهیم باشد 

)عباسی و دیگران، 1398، ص 379(.
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5. الگوی مفهومی پژوهش

نمودار )1(: الگوی مفهومی پژوهش 

6. روش شناسی پژوهش
و  )کیفی  متوالی  آمیخته  آن،  روش  و  توسعه ای،  کاربردی-  هدف  نظر  از  پژوهش  این 
از  کمی  بخش  در  و  دلفی  فرایند  و  خبرگان  با  مصاحبه  ازروش  کیفی  بخش  در  است.  کمی( 
پرسشنامه محقق ساخته استفاده شده است. از فرایند تحلیل عاملی تأییدی برای تعیین و تأیید 
 SPSS نرم افزارهای  کمک  با  ساختاری  معادلات  الگوسازی  از  و  پژوهش  موضوع  اصلی  عوامل 
الگو  اعتبار  هم چنین سنجش  و  شده  تعیین  عوامل  از  یک  هر  تأثیر  بررسی  منظور  به   PLS و 
الف( مقالات  بود:  آماری پژوهش در بخش کیفی شامل دو قسمت  استفاده شده است. جامعه 
نامه ها و مجلات ب(  پایان  اینترنتی،  اسناد و مدارک، کتابها، مقالات، منابع  و متون تخصصی، 
خبرگان آگاه )کسانی هستند که به موضوع فساد و شفافیت اداری آگاه هستند یا در این حوزه 
نفر   16 متوسط  طور  به  صاحبنظران  هستند.(.  اجرایی  سمتهای  دارای  یا  و  علمی،  آثار   دارای 
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هستند. این خبرگان شامل استادان عضو هیأت علمی دانشگاه ها با مرتبه استادی و تحصیلات 
انسانی، رفتار سازمانی، حقوق و جرائم، مدیران و معاونان  دکتری در رشته های مدیریت منابع 
ستادی و اجرایی در سازمان تأمین اجتماعی که دارای مدرک کارشناسی ارشد و بالاتر، و دارای 
تجربه کاری مرتبط با موضوع مورد پژوهش هستند. جامعه آماری بخش کمی 4700 نفر از مدیران، 
انتخاب  است.  تهران  استان  اجتماعی  تأمین  سازمان  در  شاغل  افراد  و  صاحبنظران  مسئولان، 
مصاحبه شوندگان در بخش کیفی بر اساس روش گلوله برفی بود. تعیین میزان کفایت نمونه گیری 
در بخش کیفی بر اساس اصل اشباع نظری بود؛ بدین صورت که پژوهشگر مصاحبه و پرسش خود 
را تا حدی ادامه داد که مصاحبه شونده های جدید، شاخص جدیدی را به شاخصهای قبلی اضافه 
نكنند. برای تعیین حجم نمونه در بخش کمی از فرمول کوکران استفاده شد. بنابراین نمونه های 
انتخاب شده، 355 نفر از مدیران، مسئولان، صاحبنظران و افراد شاغل در اداره کل سازمان تأمین 
اجتماعی هستند. هم چنین با استفاده از نمونه گیری طبقه ای نسبتی، ابتدا، واحدهای ستادی و 
با  پژوهشگر  انتخاب شد.  اجرایی درمانی  واحد  از  نهایت  و در  اجرایی شعبه ها  سپس واحدهای 
توجه به نسبت نمونه به جامعه پرسشنامه ها را تصادفی در دسترس هر سه گروه قرار داد. ابزار 
جمع آوری اطلاعات در بخش کیفی، مصاحبه با خبرگان و شناسه گذاری )باز- محوری– گزینشی( 
و سپس اجرای روش دلفی برای اجماع نظر خبرگان روی شاخصهای استخراج شده بود. ابزار جمع 
آوری اطلاعات در بخش کمی پرسشنامه محقق ساخته بود. گویه های آن 90 عدد بود که از بخش 
کیفی استخراج شده بود. برای اطمینان از روایی داده ها در بخش کیفی از روش سه سویی سازی 
درون  پایایی  آزمون  از  )شناسه گذاری(  کیفی  داده های  پایایی  سنجش  منظور  به  شد.  استفاده 
موضوعی و پایایی بین دو شناسه گذار استفاده شد. میانگین درصد پایایی بین دو شناسه گذار%73 
و درصد پایایی بین دو فاصله شناسه گذاری 82% بود که هر دو عدد نشان از پایایی مورد قبول 
از  آن  پایایی  و  آزمون،  پیش  پرسشنامه  ابتدا  پایایی بخش کمی  تعیین  به منظور  دارد.  داده ها 
طریق آزمون کرونباخ با استفاده از نرم افزار SPSS سنجیده شد. ضریب آلفای کرونباخ پرسشنامه 
مقدماتی 0/937 بود که نشاندهنده پایایی زیاد سؤالات پرسشنامه است. پایایی بخش کمی پس 
از اجرای نهایی پرسشنامه نیز سنجیده شد. مقادیر آلفای کرونباخ برای تمامی متغیرها از مقدار 
0/7 بیشتر بود که بیانگر پایایی پرسشنامه نهایی است. آزمون پایایی ترکیبی و پایایی اشتراکی 
نیز محاسبه شد. مقدار پایایی تمامی متغیرها در این آزمون بیش از 0/7 است؛ لذا برازش مناسب 
ا لگوهای اندازه گیری تأیید می شود. هم چنین قابلیت تعمیم بودن داده ها با استفاده از معیار پایایی 
تعمیم پذیری  امكان  بود،  بیشتر  از 0/5  این مقدار  اینكه   به  با توجه  و  ارزیابی گردید  اشتراکی 
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داده ها مورد تأیید قرار گرفت. بررسی روایی بخش کمی ازطریق بررسی روایی صوری، و روایی 
ساختاری و آزمون CVR )بررسی اهمیت شاخصها توسط خبرگان( انجام شد. در این پژوهش عدد 
CVR برای تمام شاخصها از 0/6 و CVR کل 0/747 بیشتر بود که عدد قابل قبولی است و روایی 

محتوایی بخش کمی )پرسشنامه( تأیید می شود. برای سنجش روایی پرسشنامه نهایی )کمی( و 
داده های آن، ابتدا آزمون کیزر مایر و بارتلت انجام شد. همان طور که در جدول )1( قابل مشاهده 
است، نتیجه آزمون کیزرمایر در این پژوهش برابر با 0/918 است که کفایت تعداد پرسشنامه را 
برای انجام دادن آزمون تحلیل عاملی تأیید می کند. نمره آزمون بارتلت برابر است با 5374/527 
که نشان از مناسب بودن داده ها برای تحلیل عاملی دارد؛ بدین وسیله، تناسب داده ها برای آزمون 
 ) AVE تحلیل عاملی پذیرفتنی است. هم چنین روایی همگرایی )AVE( و روایی واگرایی )

عوامل بروز فساد و شفافیت ادارای )جدولهای 2 و 3( سنجیده و تأیید شد. 

جدول )1(: خروجی آزمون KMO و بارتلت پژوهش

نتیجه  آزمونSig ) سطح معنی داری(بارتلت)KMO(شاخص

تایید0/9185374/5270/000مقدار
جدول )2(: روایی واگرایی عوامل بروز فساد در پژوهش

عوامل سازمانیعوامل محیطیعوامل فردیمتغیر
0/75عوامل فردی

0/670/72عوامل محیطی
0/620/700/76عوامل سازمانی

جدول )3(: روایی واگرایی عوامل ایجاد شفافیت در پژوهش

شفافیت متغیر
قانونی

شفافیت 
جذب

شفافیت 
پاسخگویی

شفافیت 
ساختاری

0/71شفافیت قانونی
0/630/76شفافیت جذب

0/530/480/71شفافیت پاسخگویی
0/700/520/550/76شفافیت ساختاری
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7. یافته های پژوهش

استخراج 134 شناسه )مفهوم(، در 15  فرایند شناسه گذاری،  و  با خبرگان  نتیجه مصاحبه 
در  و  ادامه  در  بود.  دو محور  در  اصلی(  )عامل  اصلی  مقوله  پنج  در  فرعی(  )عامل  فرعی  مقوله 
طی فرایند آزمون دلفی و با استفاده از نظرات استادان و با حذف، ادغام و اضافه کردن برخی از 
شاخصها و مقوله ها در پایان این مرحله، 90 شاخص در قالب 15 عامل فرعی و چهار عامل اصلی 
در دو محور استخراج شد )عوامل فردی، عوامل محیطی، عوامل سازمانی( در محور فساد اداری 
و عوامل مربوط به ) شفافیت سازمانی( در محور شفافیت اداری تنظیم شد. همان طور که در 
جدول )4( مشاهده می شود به منظور خلاصه سازی بحث، بخشی از شاخصهایی که از نمره بار 
عاملی بیشتری برخوردار است به عنوان نمونه آورده شده و بقیه شاخصها در جدول نمایش داده 

نشده است.

جدول )4(: خلاصه مقوله های استخراج شده از روش دلفی و تعیین اولویت
 بر اساس بار عاملی )یافته های محقق(

ف
ردی

ت
شاخصاولوی

نمره های 
بار عاملی

مقوله های 
فرعی

مقوله های 
اصلی

1

0/812ضعف در خودکنترلی 1
ویژگیهای 

رفتاری) فطری( 
فردی

عوامل فردی 
مؤثر در فساد

0/782ولع و سیری ناپذیری انسان2

0/681طمعكاری انسان3

2

0/821ضعف تربیت خانوادگی 1
ویژگیهای

عوامل فردی  تربیت فردی
مؤثر در فساد

0/792ضعف اعتقادات مذهبی 2

ترجیح منافع فردی به منافع سازمانی و 3
0/821یا عمومی

3

0/826همرنگ جماعت شدن1
ویژگیهای 

فرهنگ فردی
عوامل فردی 
مؤثر در فساد

0/733فساد به عنوان ابزار احقاق حق2

0/725ضعیف بودن حس مسئولیت اجتماعی 3
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نمره های 
بار عاملی

مقوله های 
فرعی

مقوله های 
اصلی

4

0/830مادیگرایی و تجمل گرایی افراطی1

ویژگیهای 
اجتماعی

عوامل محیطی 
مؤثر در فساد

تغییر نگرش نسبت به ضد ارزش بودن 2
0/766فسا د

0/711بی اعتنایی و مسامحه با فساد 3

5

0/787بالابودن سطح عمومی بیكاری1
ویژگیهای 
اقتصادی

عوامل محیطی 
مؤثر در فساد

0/687ضعف معیشتی جامعه2

0/601تورم و نا امنی اقتصادی  3

6

سوء استفاده از امكانات اداری برای 1
0/832پیشبرد اهداف سیاسی

ویژگیهای  
سیاسی

عوامل محیطی 
مؤثر در فساد

استفاده از قدرت سیاسی برای نفوذ در 2
0/828سازمانها  و سهم خواهی

برتری دادن اهداف سیاسی به اهداف 3
0/822اقتصادی و اجتماعی

7

سوء استفاده از موقعیتها و راه های 1
0/801ارتباطی 

ارتباطات 
سازمانی

عوامل سازمانی 
مؤثر در فساد 0/793تبعیض و غرض ورزی در تعاملات 2

0/771باندبازی3

8

ضعف در رویكرد پیشگیرانه در مبارزه با 1
0/782فساد  

سامانه نظارت و 
کنترل

عوامل سازمانی 
مؤثر در فساد 0/778ضعف نظارت بر اجرای درست قوانین2

ضعف نظارت برای افزایش خطر کشف 3
0/723جرم

9

0/788وجود موقعیتهای مستعد برای سوء استفاده1

عوامل سازمانی ساختار 
مؤثر در فساد متناسب نبودن تشكیلات سازمانی با 2

0/734واقعیتها و نیازهای موجود

0/667ضعف در چابک سازی سازمانی 3

جدول )4(: خلاصه مقوله های استخراج شده از روش دلفی و تعیین اولویت
 بر اساس بار عاملی )یافته های محقق(
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نمره های 
بار عاملی

مقوله های 
فرعی

مقوله های 
اصلی

10

0/822ضعف در به روز رسانی الزامات و فرایندها1

عوامل سازمانی فرایند
مؤثر در فساد

ضعف در منطبق سازی قوانین موجود 2
0/752 سازمان با قوانین بین المللی

نبود گردش شغلی )انحصاری بودن 3
0/546شغلها(

11

0/784ضعف در شایسته سالاری 1

عوامل سازمانی مدیریت منابع
مؤثر در فساد ضعف در نهادینه سازی روحیه تعهد و 2

0/767مسئولیت پذیری  

0/716شاخص توزیع نامتناسب منابع3

12

0/763شفاف سازی اهداف1
شفافیت 
شفافیت عوامل ساختاری

سازمانی  شفاف سازی مبانی و اولویتهای تصمیمات 2
0/759سازمانی  

0/720شفاف سازی محدوده وظایف و مسئولیتها3

13

1
ایجاد تدابیری به منظور کاهش امكان 

برداشتهای مختلف از قانون توسط افراد 
مختلف

0/797
شفافیت عوامل شفافیت قانونی

سازمانی 0/790اطلاع رسانی نظام مند مقررات  2

0/707شاخص شفاف سازی قوانین مالی و اداری3

14

0/855شفاف سازی فرایند شایسته شناسی  1
شفافیت در 
جذب و ارتقا

شفافیت عوامل 
سازمانی شفاف سازی شاخصها و معیارهای ارزیابی 2

0/778عملكرد  

0/773شفاف سازی فرایند شایسته گماری  3

15

شفافیت در 0/868شفاف سازی در حیطه پاسخگویی1
نظام اطلاعات و 

پاسخگویی

شفافیت عوامل 
سازمانی 0/829پاسخگویی درونی و بیرونی سازمانی2

استفاده جامع از فناوری اطلاعات3
0/817)سامانه اتوماسیون(

جدول )4(: خلاصه مقوله های استخراج شده از روش دلفی و تعیین اولویت
 بر اساس بار عاملی )یافته های محقق(
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و  آزمون  پیش  از  پس  شد.  تهیه  کمی  پرسشنامه  کیفی،  بخش  شاخصهای  از  استفاده  با 
از جامعه آماری مورد نظر توزیع و جمع آوری گردید.  اصلاحات لازم، پرسشنامه بین 400 نفر 
بخشی از پرسشنامه ها ناقص پر شده بود و برخی از پرسشنامه ها برگشت داده نشد؛ لذا از بین 
پرسشنامه های قابل قبول 355 مورد انتخاب شد و برای تحلیل آماری استباطی مورد استفاده قرار 
گرفت. پس از بررسی روایی و پایایی پرسشنامه کمی در دو مرحله و پس از بررسی تناسب داده ها 
برای آزمون تحلیل عاملی و اطمینان از مناسب بودن آنها تحلیل عاملی درباره متغیرها انجام شد. 
با توجه به داده های روش کیفی )استفاده از نظر خبرگان، شناسه گذاری و اجرای روش دلفی( 
با  و سپس  مؤثر در شفافیت سازمانی شناسایی شد  عوامل  و  اداری  فساد  بروز  در  مؤثر  عوامل 
استفاده از آمار استنباطی )تحلیل عاملی و تحلیل مسیر( عوامل شناسایی شده مورد آزمون قرار 

گرفت و نتایج بررسی، و در نهایت الگو طراحی شد.
با استفاده از نرم افزار SPSS و PLS به منظور تأیید و اطمینان از انتخاب عاملهای استخراج 
واری ماکس،  و روش دوران  ماتریس همبستگی  اساس  بر  و  اصلی  برآورد عوامل  با روش  شده 
ماتریس بارهای عاملی در حالت دوران یافته مرتب، و چهار عامل اصلی تأیید، و سپس به تحلیل 

عاملی و تحلیل مسیر اقدام شد.

نمودار )2(: الگوی ساختاري تحقیق در حالت استاندارد
 



87

... 
ی و

دار
د ا

سا
ز ف

رو
ر ب

ر د
ؤث

 م
مل

عوا
ن 

عیی
ی ت

برا
ی 

وی
الگ

ی 
راح

   ط

نمودار )3(: الگوی ساختاری تحقیق در حالت استاندارد )با تعدیلگر(

می توان گفت عامل فردی به عنوان یكی از عوامل مؤثر در بروز فساد، دارای سه عامل فرعی 
اشكال در رفتار فردی، ضعف تربیت فردی و ضعف فرهنگ فردی است و هر کدام از این عوامل 
غیرمستقیم و از طریق عامل فردی بر فساد اداری تأثیر دارد. نتایج تحلیل مسیر نشان می دهد 
عامل رفتار فردی با ضریب ضریب مسیر 0/830 عامل تربیت فردی با ضریب مسیر 0/884، عامل 
تربیت فرهنگی با ضریب مسیر 0/886 بر عامل فردی تأثیر دارد. ضرایب معناداري تأثیر عوامل 
فردی  عوامل  که  می دهد  نشان  ساختاری  الگوی  است.  با 12/354  برابر  اداری  فساد  بر  فردی 
و معناداری با ضریب مسیر )0/171(  اداری است؛ پس عوامل فردی  بر فساد  اثرگذار   متغیری 

)12/365( اثر مثبت و مستقیم  بر فساد اداری دارد.
فرعی  عامل  سه  دارای  فساد،  بروز  در  مؤثر  عوامل  از  دیگر  یكی  عنوان  به  محیطی  عامل 
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی است. عامل اجتماعی با ضریب مسیر 0/921 و عامل اقتصادی با 
ضریب مسیر 0/843 و عامل سیاسی 0/725 بر عامل محیطی تأثیر دارد. بنابراین الگوی ساختاری 
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نشان می دهد که عوامل محیطی متغیری اثرگذار بر فساد اداری است؛ پس عوامل محیطی اثر 
مثبت و مستقیم )0/175( و معنادار )12/782( بر فساد اداری دارد. 

عامل سازمانی به عنوان یكی از عوامل مؤثر در بروز فساد، دارای پنج  عامل فرعی ارتباطی، 
نظارتی، ساختاری، فرایندی و عوامل مدیریتی است. عامل ضعف ارتباطی با ضریب مسیر  0/788، 
عامل ضعف نظارتی با ضریب مسیر 0/901 ، عامل ضعف ساختاری با ضریب مسیر 0/714 ، عامل 
ضعف در فرایندهای سازمانی با ضرایب مسیر 0/533 و ضعف در مدیریت منابع سازمانی با ضریب 
0/303 عوامل تأثیرگذار در فساد اداری از طریق عامل سازمانی است؛ پس عوامل سازمانی اثر 

مثبت و مستقیم )0/413( و معنادار )21/583( بر فساد اداری دارد. 
بر این اساس جواب سؤال اول درباره شناسایی عوامل مؤثر در بروز و گسترش فساد اداری 

به دست آمد.
در  سازمانی  شفافیت  و  نظارت  عامل  نقش  بررسی  به  دوم،  سؤال  به  پاسخدهی  منظور  به 
پیشگیری از فساد اداری پرداخته شد. با استفاده از مطالعات کیفی و بررسی پیشینه موضوع و 
نظر سنجی از خبرگان، عوامل شفافیت سازمانی مشخص شد. شفافیت سازمانی به عنوان عامل 
شفافیت  ساختاری،  شفافیت  فرعی  عامل  چهار  دارای   اداری  فساد  مهار  و  کنترل  در  میانجی 
ارتقا )شایسته سالاری( است. به منظور تعیین  فرایندی، شفافیت قانونی و شفافیت در جذب و 
و تأیید میزان تأثیر عامل شفافیت سازمانی در کنترل و مهار فساد اداری در پژوهش، از تحلیل 
آماری استنباطی )تحلیل عاملی و تحلیل مسیر( استفاده شد. داده تحلیل آماری نشان می دهد 
شفافیت ساختاری با ضریب مسیر 0/779، شفافیت در جذب و ارتقا و شایسته سالاری با ضریب 
مسیر 0/849، شفافیت قانونی با ضریب مسیر 0/891، شفافیت ساختاری با ضریب مسیر 0/748 
از طریق عامل شفافیت سازمانی بر کنترل و کاهش فساد اداری تأثیر دارد. با توجه به مقدار ضریب 
مسیر 0/232 و سطح معنی داری3/601 می توان گفت شفافیت سازمانی در کنترل و مهار فساد 
اداری مؤثر است؛ هم چنین شفافیت تأثیر عوامل سازمانی بر فساد اداری را تعدیل می کند. اعداد 
نسبی تعیین شده در ضرایب مسیر در نمودار تحلیل مسیر، حاکی است که کدام یک از عوامل 
علی استخراج شده از طریق داده ها بهتر پشتیبانی می شود. با توجه به نمودار )5( می توان اذعان 
کرد از بین سه عامل )عوامل فردی، سازمانی و محیطی( مؤثر در بروز و گسترش فساد اداری، 
عامل و عناصر عامل سازمانی با عدد ضریب مسیر 0/413 و با سطح معنی داری 21/583 بیشترین 
تأثیر را در بروز فساد اداری دارد؛ لذا این عامل مهمترین عامل شناخته می شود. از بین عوامل 
را در  تأثیر  بیشترین  با ضریب مسیر 0/901  بازرسی  و  فرعی عامل سازمانی، ضعف در نظارت 
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بروز فساد اداری در این پژوهش دارد؛ لذا می توان ادعا کرد با اصلاح و تقویت این عامل و  اعمال 
نظارت و بازرسیهای مستمر، برنامه ریزی شده و اتفاقی بر فرایندها و تعاملات سازمانی خواهیم 
توانست به مقدار قابل توجهی از بروز و گسترش انواع فسادها در سازمان و جامعه جلوگیری کنیم.

به منظور پاسخ دادن به سؤال سوم و تعیین الگوی اثرگذاری عوامل فردی، سازمانی و محیطی 
بر بروز و گسترش فساد اداری و بررسی تأثیر عامل تعدیلگر )شفافیت اداری- سازمانی( در کنترل 

آن از الگوی معادلات ساختاری و نرم افزار PLS استفاده شد. 
عوامل  با  فردی  عوامل  است.  شده  ادارک  اداری  فساد  )وابسته(  پنهان  متغیر  الگو  این  در 
رفتاری- فرهنگی- تربیتی، ضعف مدیریتی، ضعف نظارت و کنترل، ضعف ساختار، ضعف فرایند، 
ضعف ارتباطات در محور عوامل سازمانی، ضعف عوامل اجتماعی، ضعف اقتصادی و ضعف سیاسی 
پاسخگویی، شفافیت در  و  اطلاعات  قانونی، شفافیت  عوامل شفافیت  عوامل محیطی،  در محور 
جذب و ارتقا و شفافیت ساختاری در محور شفافیت سازمانی عنوان متغیرهای مستقل و یا آشكار 
به شمار می رود. رابطه این عوامل )متغیرهای ساختاری( به صورت تحلیل مسیر، بیان، و نتایج آن 

در نمودار )5( نمایش داده شده است.
و  نظارت  در  عامل ضعف  با  سازمانی  عامل  می شود،  دیده  نهایی  نمودار  در  که  طور  همان 
بازرسی اولین و مهمترین عامل اثرگذار در بروز فساد ادری است؛ لذا با یک واحد اصلاح در فرایند 
نظارت و بازرسی، می توان به مقدار 0/901 واحد از میزان فساد اداری کاست. عامل محیطی با 
عدد ضریب 0/175 و با سطح معنی داری 12/872 به عنوان دومین عامل و عامل فردی با ضریب 

0/171 و با سطح معنی داری 3/601 به عنوان سومین عامل مؤثر شناخته شده است.
در این الگو، متغیرهای دیگری نیز در بروز و گسترش فساد اداری تأثیر دارد که در الگو آورده 

شده است. در این الگو، متغیرهای ساختاری الگوی نظری را تأیید می کند.
با استفاده از معیار GOF ، که به بخش کلی الگوهای معادلات ساختاری مربوط است، محقق 
می تواند پس از بررسی برازش بخش اندازه گیری و بخش ساختاری الگوی کلی پژوهش، برازش 
بخش کلی را نیز کنترل کند. حصول عدد 0/59 برای این الگو، نشان از برازش بسیار مناسب 
پژوهش،  الگوی ساختاری  برازش  بررسی  برای   )R2( تعیین  معیار ضریب  است.  تحقیق  الگوی 
ضریب تعیین متغیرهای پنهان درونزای الگو محاسبه مي شود. R2  معیاری است که برای متصل 
کردن بخش اندازه گیری و بخش ساختاری الگوسازی معادلات ساختاری به  کار می رود و نشان 
از تأثیری دارد که یک متغیر برون زا بر متغیر درونزا دارد. سه مقدار 0/19، 0/33 و 0/67 عنوان 
  R2 مقدار ملاک برای مقادیر ضریب تعیین ضعیف، متوسط و قوی در نظر گرفته مي شود. مقادیر

در این پژوهش از 0/33 بیشتر است و نشان از برازش مناسب الگو دارد.
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با استفاده از معیار کیفیت الگوی ساختاري )Q2( می توان قدرت پیش بینی آن را مشخص 
شاخصهای  پیش بینی  امكان  باید  دارد،  قبولی  قابل  ساختاری  بخش  برازش  که  ا لگوهایی  کرد. 
در  الگو  پیش بینی  قدرت  مورد شدت  در  باشد.  داشته  نیز  را  الگو  درونزای  به سازه های  مربوط 
مورد سازه های درونزا سه مقدار 0/02، 0/15 و 0/35 تعیین شده است. مقادیر افزونگي یا ضریب 
تغییرات شاخص افزونگي )Red CV(، کیفیت در این الگو نزدیک 0/35 و نشان از این دارد که 

الگو قوي است.
به منظور خلاصه سازی و نمایش چگونگی ارتباط متغیرهای پنهان وآشكار و بررسی ضرایب 
تحلیل مسیر، نمایش چگونگی تأثیر عوامل و متغیرها بر همدیگر و نمایش تأثیر عامل تعدیگر 
) شفافیت اداری( بر عوامل فردی، محیطی و سازمانی نمودار )4( به عنوان الگوی نهایی ترسیم 

شده است.  
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مدل استخراج شده از نتایج تحلیل عاملی و تحلیل مسیر جهت شناسایی عوامل موثر در بروز و گسترش فساد اداری با   .5نمودار 

 (نتیجه پژوهشمیانجی گری عامل شفافیت اداری ) 
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مؤثر در بروز و گسترش فساد اداری با میانجیگری عامل شفافیت اداری )نتیجه پژوهش(
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8. نتیجه گیری 
اداری و بررسی نقش   برای شناسایی عوامل مؤثر در بروز فساد  الگویی  ارائه  هدف پژوهش 
نظارت و شفافیت سازمانی در پیشگیری از فساد اداری بود. در پژوهش، عوامل مؤثر در بروز و 
شفافیت  عامل  نیز  و  محیطی  سازمانی،  فردی،  عوامل  کلی  دسته  چهار  به  اداری  فساد  کنترل 
سازمانی به عنوان عامل تعدیل کننده دسته بندی شد. در این راستا، نتایج پژوهش، نشان داد که 
در سازمان تأمین اجتماعی از بین عوامل ایجاد کننده فساد اداری، هشت عامل فرعی در بروز و 
گسترش فساد اداری تأثیر بیشتری دارد: عامل نظارت و پیشگیری )ضعف در نظارت و ضعیف بودن 
خطر کشف جرم(- عامل ارتباطات سازمانی )سوء استفاده از راه های ارتباطی(- عامل ساختاری 
)وجود موقعیتهای مستعد برای فساد(- عامل اجتماعی )تغییر نگرش نسبت به فساد و گرایش به 
تجملگرایی(- عامل فرهنگ فردی )همرنگ جماعت شدن(- عامل تربیت خانوادگی )برتری منافع 
فردی به سازمانی(- عامل رفتار فردی )ضعف در خودکنترلی(- عامل اقتصادی )ضعف معیشتی و 
سطح بیكاری عمومی( و از عوامل ایجاد کننده شفافیت اداری سه عامل در شفاف سازی سازمانی 
قانون(-  مفاد  بودن  فصل الخطاب  و  قانون  در  ابهام  )عدم  قانونی  شفافیت  دارد:  بیشتری  تأثیر 
شفافیت در جذب و ارتقا )شفافیت در معیارهای شایسته شناسی و شایسته گزینی(- شفافیت در 

اطلاعات و پاسخگویی ) اطلاع رسانی منظم قوانین و پاسخگویی درونی و بیرونی سازمانی(.
باید توجه کرد سازمانها در خلأ به وجود نمی آیند و در خلأ به حیات خود ادامه نمی دهند. 
سازمانها در بستر جامعه به وجود می آیند و از عوامل و عناصر آن تأثیر می پذیرند و بر آن تأثیر 
می گذارند. شرایط سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، مشكلات و ناملایمات جامعه بر سازمانها 
تأثیر می گذارد. سازمان تأمین اجتماعی نیز به عنوان یک سازمان از این قاعده مستثنی نیست. 
مشكلات سطح جامعه بر فرایندها، تعاملات و عملكرد این سازمان تأثیر می گذارد. تغییر نگرش 
نسبت به فساد و کمرنگ شدن زشتی فساد در جوامع، که ناشی از گسترش زندگی شهر نشینی، 
تجملگرایی و تهاجم فرهنگ مادی گرایی است، باعث افزایش گرایش افراد به فساد شده است. 
هم چنین به دلیل اینكه گرایش انسانها به اجتماع و همرنگ شدن با افراد جامعه دارند در صورت 
گسترش فساد و از بین رفتن زشتی آن، افراد براحتی به فساد گرایش پیدا می کنند و یا حداقل در 
برابر بروز فساد، منفعل و بی اعتنا می شوند؛ لذا همرنگی با دیگران در گرایش به فساد خطر دیگری 
است که سلامت اداری سازمان تأمین اجتماعی را تهدید می کند. ضعف در تربیت خانوادگی و 
فرزندانی  تربیت  به  از خانواده ها نسبت  بعضی  ناتوانی  و  به جمعی  منافع فردی  برتری  مذهبی، 
پاکدامن و قوی، که توانایی مقاومت در برابر وسوسه های گرایش به انواع فساد از جمله رشوه، 
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پارتی بازی و باندبازی را داشته باشند، باعث شده است بستر گرایش به فساد گسترش یابد و افراد 
بخواهند از هر طریقی به اهداف و خواسته های خود برسند )رفتار ماکیاولیسمی(. ضعف معیشتی 
و سطح بیكاری عمومی از دیگر مشكلات و تهدیداتی است که از سوی جامعه به سازمانها تحمیل 
می شود. ضعف معیشتی و سطح عمومی بیكاری، مستقیم و غیرمستقیم بر درآمدها، فرایندها و 
بر منابع انسانی سازمان تأمین اجتماعی اثرگذار است )بخشی از این یافته با نتایج پژوهش طیبه 

عباسی )1398( همسویی دارد(. 
ضعف نظارت سازمانی، ضعف در اقدامات پیشگیرانه، وجود موقعیتهای مستعد برای فساد و 
سوء استفاده از راه های ارتباطی از جمله ضعفهای سازمانی است که می تواند بستر بسیاری از فساد 
ها را در درون سازمان فراهم کند. زمانی که ساختارها، فرایند و تعاملات سازمانی غیرشفاف باشد 
و عملكردها و نتایج رصد، وگزارش نشود، زمینه بروز انواع فسادها آماده می شود. هم چنین وجود 
موقعیتهای مستعد برای فساد در سازمان نشان از ضعف ساختاری و ضعف در شفافیت و نظارت 
دارد. وجود راه های ارتباطی محدود، نامشخص و به انحصار درآمده از جمله بسترهای بروز فساد 
در سازمان است . راه های ارتباطی انحصاری، فرصت بهره برداری از اطلاعات و منابع را برای افراد 
خاص و یا گروه خاص فراهم می کند و انواع رانتها به وجود می آید )بخشی از این یافته ها با نتایج 

پژوهش بهداد آزادی )1398( وگانز مرسه )2017( و دیمنت توساتو )2017( همسویی دارد(.
می توان گفت، سازمانها در برابر فشارهای محیطی به تسلیم شدن محكوم نیستند. مدیران 
می توانند با بهره گیری از اصول مدیریت صحیح بر فشارها و تهدیدات محیطی غلبه و تهدیدها 
را به فرصت تبدیل کنند. مدیران می توانند با اصلاح ساختارهای سازمانی و با اصلاح فرایندها 
و تعاملات سازمانی، باعث چابكی و پویایی سازمان خود شوند. مدیران باید با حذف و یا اصلاح 
ساختارهای سنتی و زائد و استفاده از مزایایی دولت الكترونیک، موقعیت های سازمانی مستعد 
به روزرسانی   از جمله شفاف سازی و  اداری  از اصول شفافیت  با استفاده  ببرند و  از بین  را  فساد 
قوانین و آیین نامه ها و فصل الخطاب قرار دادن قوانین، امكان سوء استفاده از قوانین و سوء تدبیر 
از قوانین را به حداقل لازم برسانند؛ با تعیین معیارهای مشخص و شفاف در جذب و ارتقای افراد 
و اجرای اصول شایسته سالاری و شایسته گزینی در جذب و ارتقای مدیران، مشكل پارتی بازی، 
رابطه بازی و جذب و ارتقای افراد ناشایست و ناکارآمد را از بین ببرند. هم چنین با ملزم ساختن 
و  پاسخگو  سازمانی  تصمیمات،  و  اقدامات  برابر  در  پاسخگویی  به  مختلف  واحدهای  و  سازمان 
 )2016( همكاران  و  زهیر  پژوهش  نتایج  با  یافته ها  این  از  )بخشی  کنند  ایجاد  مسئولیت پذیر 

همسویی دارد(.
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مبارزه با فساد مستلزم اقدامات پیشگیرانه و بازدارنده است تا بتوان ضمن کاهش فساد به 
با فساد،  اداری و مقابله  نظام  ارتقای سلامت  قانون  اداری کمک کرد. ماده 28  ارتقای سلامت 
شورای دستگاه های نظارتی کشور را به تهیه شاخصهای اندازه گیری میزان سلامت اداری مكلف 
کرده، و این شورا شاخصهای نه گانه قانونگرایی، استقرار و توسعه سامانه های الكترونیكی، شفافیت، 
نظارت و کنترل داخلی، پاسخگویی، انضباط اداری و مالی، آموزش، مهارت و توسعه فرهنگ دینی 

و اخلاقی، شایسته سالاری واصلاح  الگوی مصرف و بهره وری را به تصویب رسانده است.
و  بازدارندگی  کنترلی،  نقش  مدیریتی،  نظام  در  مهم  ابزار  دو  عنوان  به  بازرسی  و  نظارت 
اصلاحی دارد و فعالیتی است که اجرای صحیح فعالیتها و تطابق آن با قوانین و مقررات را تضمین 
الزامی است.  برنامه های مورد نظر در هر سازمان  می کند و برای رسیدن به اهداف و مقاصد و 
نظارت و بازرسی، شفاف سازی و پاسخگویی عناصر به هم پیوسته و مكمل هم هستند. با استفاده 
از این عناصر و عوامل می توان سازمان و جامعه ای سالم، پوینده و بالنده ساخت. جامعه ای می تواند 
سالم باشد که دارای نظام اداری، نظام سیاسی وحكومتی سالم، و سازمانهایی سالم باشد. سازمان 
تأمین اجتماعی به عنوان نهادی عمومی، که همواره خدمتگزار جامعه، و امید قشر عظیمی از افراد 
آسیب پذیر جامعه است، می تواند با بهره گیری از اصول و مبانی علم و هنر مدیریت و با استفاده 
از  الزامات شفافیت اداری و نظارت و بازرسی به سالم سازی جو اداری این سازمان همت گمارد و 

ضمن ارتقای سلامت اداری به ارتقای عملكرد و بهره وری این سازمان موفق شود.
همان طور که می دانیم، فساد اداری در محیط هایی بروز می کند که شفاف و مشخص نیست 
و نظارت و کنترلی نیز بر آن نمی شود. نظارت شكلهای مختلف دارد؛ یک نوع نظارت، الهی است 
که انسانهای مؤمن و خداشناس، همواره خداوند را ناظر بر رفتار و کردار خود می دانند و سعی 
می کنند از هرگونه لغزش و خطایی به دور باشند. دومین نوع نظارت، عمومی است. نظارت عموم 
بهترین  از  یكی  و خصوصی،  دولتی  کارگزاران  و  عملكردهای صاحبمنصبان  و  رفتارها  بر  مردم 
نظارتها است، درصورت شفاف بودن عملكردها و ساختارها، نظارت مردمی و گزارش تخلفات در 
کنترل تخلفات مؤثر است. نوع سوم، کنترل و نظارت رسمی و اداری است که پیوسته، برنامه ریزی 
شده و اتفاقی انجام می شود. اگر نظارت و بازرسی، درست و توسط افراد سالم و عاری از تخلفات 
صورت پذیرد و به گونه ای نظارت شود که باعث سرخوردگی کارمندان و مسئولان نشود، می تواند 

در کنترل و مهار فساد بسیار مؤثر باشد. 
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9. پیشنهادهای کاربردی

- باید مدیران ارشد و میانی سازمان، پیشگیری را بر درمان مقدم بدانند و با ایجاد نظارت 
جامع برفرایندها و تعاملات، خطر کشف جرم را در سازمان افزایش دهند.

بیشتری  با سرعت  اداری  اتوماسیون  سامانه  و  الكترونیک  دولت  استقرار  برای  لازم  بستر   -
فراهم شود. 

- نظارت مستمر و غیرمحسوس بر فرایندها و تعاملات سازمانی انجام، و بر کار ناظران نیز 
نظارت، و افرادی سالم و با اراده برای نظارت انتخاب شود.

- ردیف و تشكیلات سازمانی  اصلاح و به روز رسانی شود.
- استخدام و ارتقای کارمندان و مدیران بر اساس اصول شایسته سالاری )ویژگیهای شخصیتی، 

علمی، تخصصی و سابقه کار( انجام پذیرد.
- استثنائات در جذب و ارتقای افراد به حداقل ممكن برسد.

- مشوقهای لازم برای بازرسان فعال و درستكار و سوت زنان فساد در نظر گرفته شود.

10. سپاسگزاری
محقق بر خود لازم می داند  از کسانی که در تدوین مقاله همكاری، و به منظور رفع اشكالات 

آن، بنده را راهنمایی فرمودند، بسیار سپاسگزاری می کند.
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